УИД 22RS0015-01-2023-006040-49

Дело № 1-100/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новоалтайск 11 марта 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Костина Р.А., 

при секретаре Эрбес К.А.,

с участием: государственного обвинителя Селенской И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Савенко Т.М., 

представителя потерпевшего С.Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 260 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1 имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС.

Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARV ER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также ЛицоНОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР и ФИО1 горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на участок местности, расположенный в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна. Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 024 рубля;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 434 рубля;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 56 см, объемом 3,37м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 667 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>:- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N 53.30,26.5; 083.52562, стоимостью 1 024 рубля, а всего на общую сумму 5 149 рублей.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5 149 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы.

Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицом НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь, ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты> расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР и ФИО1 горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на участок местности, расположенный в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна.

Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, следующие деревья: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 434 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 024 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см., объемом 1,69 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 836 рублей, а всего на общую сумму 3 294 рубля.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3 294 рубля.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы.

Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». 

Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР и ФИО1 горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на участок местности, расположенный в квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна.

Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, следующие деревья:- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 536 рублей;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 879 рублей;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N 53.30,43.4; 083.52093, стоимостью 2 879 рублей, а всего на общую сумму 7 294 рубля.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1; обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 7 294 рубля.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место следствием не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы.

Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины; соблюдать конспирацию и безопасность; скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС.

Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР и ФИО1 горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на участок местности, расположенный в квартале НОМЕР выделе НОМЕР квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна. Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по 

ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенный в АДРЕС:- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 152 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенный в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 56 см, объемом 3,37 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 500 рублей, а всего на общую сумму 4 652 рубля.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4 652 рубля.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР и ФИО1 горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на участок местности, расположенный в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна.

Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле Газ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделы НОМЕР и НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 030 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 449 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 68 см, объемом 4,98 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 3 486 рублей, а всего на общую сумму 6 965 рублей. 

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля Газ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1; обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6 965 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС.

Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на лесные участки в квартале НОМЕР выделы НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна.

Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле Газ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделы НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см, объемом 1,69 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 183 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, объемом 2,47 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимость 1 729 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см, объемом 1,69 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 183 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см, объемом 1,69 м3 с наличием гнили, имеющий координаты НОМЕР, стоимостью 1 183 рубля, а всего на общую сумму 5 278 рублей.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. 

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1; обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5 278 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым ФИО1 и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и ФИО1, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконных рубках лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС, а также незаконных рубок лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы сосна. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты> расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>. После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил ФИО1 автомобиль ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на лесные участки в квартале НОМЕР выделе НОМЕР ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна. Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, при пособничестве Лицо НОМЕР, взяв с собой бензопилы и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им Лицом НОМЕР, на автомобиле ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР, на автомобиле ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением ФИО1 выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющихся бензопил, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 56 см, объемом 3.37м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты НОМЕР, стоимость 2 359 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 716 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 64 см, объемом 4,4 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 3 080 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 68 см, объемом 4,98 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 3 486 рублей;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 72 см, объемом 5,58 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 3 906 рублей, а всего на общую сумму 15 547 рублей.

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131 и ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на них. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между ФИО1 и Лицом НОМЕР, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 15 547 рублей.

Кроме того, В период с ДАТА году по ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым ФИО1 и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. Лицо НОМЕР и ФИО1, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА по ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления; непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел группы ли по предварительному сговору, в период с ДАТА по ДАТА, Лицо НОМЕР, а также ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты> После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил ФИО1 автомобиль ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на лесные участки в квартале НОМЕР выделах НОМЕР,9,13 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна. Осуществляя задуманное, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные Лицом НОМЕР на автомобилях ЗИЛ 131 и ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака, выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделах НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимость 2 030 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, объемом 2,47м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимость 1 729 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, 2,47м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимость 1 729 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см, объемом 1,69 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 183 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 716 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 40 см, объемом 1,69 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимость 1 183 рубля, а всего на общую сумму 10 570 рублей. 

Затем, в период с ДАТА по ДАТА, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобилей ЗИЛ 131 и ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на них. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между ФИО1 и Лицом НОМЕР; обеспечивал конспирацию и безопасность. Таким образом, в период с ДАТА по ДАТА, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 10 570 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенных ролей должны были подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления; непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме; управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность; скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС.

Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на автомобилях ЗИЛ 131, ГАЗ-53 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выделах НОМЕР квартале НОМЕР выделе НОМЕР ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, для совершения тайного хищения сухостойных деревьев породы сосна. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в указанный выше период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 72 см, объемом 5,58 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР стоимостью 2 604 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 810 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 68 см, объемом 4,98 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 324 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, объемом 2,47 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 153 рубля. В выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, объемом 2,47 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 153 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 56 см, объемом 3,37 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N 53.30,47,2; Е083.54,46.9, стоимостью 1 572 рубля, а всего на общую сумму 10 616 рублей.

Затем, в период в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ГАЗ 53, без пластин государственного регистрационного знака под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и продолжили передвигаться на них. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР; обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 10 616 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенным ролям должны были подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». 

Реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на автомобилях ЗИЛ 131, ГАЗ-53 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, для совершения тайного хищения сухостойных деревьев породы сосна.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лицо НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 64 см, объмом 4,4 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 3 080 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 716 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 716 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 716 рублей, а всего на общую сумму 11 228 рублей.

Затем в период в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР продолжили передвигаться на данных автомобилях. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 11 228 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с сентября НОМЕР но не позднее ДАТА, более точные время и место следствием не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенным ролям должны были подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с сентября 2022 года, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты> После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на автомобилях ЗИЛ 131, ГАЗ-53 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР ФИО2 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС, для совершения тайного хищения сухостойных деревьев породы сосна.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющихся бензопил, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР стоимостью 1 353 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС:- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3, с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 353 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 44 см, объемом 2,07 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 966 рублей;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 72 см, объемом 5,58 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 604 рубля, а всего на общую сумму 6 276 рублей.

Затем, в период в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР продолжили передвигаться на данных автомобилях. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, планирование и координацию деятельности для реализации общей преступной цели, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР, обеспечивал конспирацию и безопасность, скрывал следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6 276 рублей.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с сентября ДАТА но не позднее ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенным ролям должны были подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность; скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на автомобилях ЗИЛ 131 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС, для совершения тайного хищения сухостойных деревьев породы сосна.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 72 см, объемом 5,58 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 604 рубля; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 72 см, объемом 5,58 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 2 604 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 353 рубля;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см, объемом 3,88 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 810 рублей, а всего на общую сумму 8 371 рубль.

Затем, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР продолжили передвигаться на данных автомобилях. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте. В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 8 371 рубль.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с сентября ДАТА но не позднее ДАТА, более точные время и место следствием не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенным ролям должны были подыскивать еще одного участника группы, непосредственно совершать тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты; осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность, скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лицо НОМЕР, для осуществления тайное хищение чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с сентября 2022 года, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию 

<

данные изъяты> расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего, в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на двух автомобилях ЗИЛ 131 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР квартале НОМЕР выдел НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, для совершения тайного хищения сухостойных деревьев породы сосна.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 80 см, объемом 6,87 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР стоимостью 3 206 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС:- сухостойное дерево породы сосна диаметром 40 см, объемом 1,69 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР. стоимостью 789 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 353 рубля; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС:- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 48 см, объемом 2,47 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 1 153 рубля;- сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N 53НОМЕР, стоимостью 1 353 рубля, а всего на общую сумму 7 854 рубля. 

Затем, в период в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР продолжили передвигаться на данных автомобилях. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте.

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 7 854 рубля.

Кроме того, ДАТА не позднее 18 часов 45 минут, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своему знакомому Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР, понимая, что ему предложено стать участником группы лиц по предварительному преступному сговору, движимый корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДАТА не позднее 18 часов 45 минут, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласился на участие совместно с последним в преступной группе для совершения тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР согласно распределенной роли должен был подыскивать еще одного участника группы. Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сухостойных и ветровальных деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты; осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме; управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления, получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины, соблюдать конспирацию и безопасность; скрыть следы преступления.

Таким образом, ДАТА не позднее 18 часов 45 минут Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления тайного хищения чужого имущества в виде сухостойных и ветровальных деревьев породы сосна в лесном массиве на территории АДРЕС. Для осуществления общего преступного замысла и обеспечения наибольшей эффективности деятельности группы лиц по предварительному преступному сговору Лицо НОМЕР подыскал места сбыта похищенного - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС. Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с»; горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, ДАТА не позднее 18 часов 45 минут, Лицо НОМЕР, а также Лицо НОМЕР и ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданами осуществляется только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, без оформления необходимых документов, не имея законных оснований и соответствующего разрешения компетентных органов государства на заготовку сухостойных деревьев породы сосна, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, определили в качестве места совершения кражи территорию ФИО2 участкового лесничества 

<

данные изъяты>, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР предоставил Лицу НОМЕР, ФИО1 автомобиль ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины и дал им указание выехать на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС, где совершить тайное хищение сухостойных деревьев породы сосна.

Осуществляя задуманное ДАТА, но не позднее 18 часов 45 минут, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя по указанию Лица НОМЕР и согласованно с последним, взяв с собой бензопилу и другие необходимые для совершения хищения древесины предметы, предоставленные им последним, на автомобиле ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР выехали на лесные участки в квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выдел НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР 

<

данные изъяты> расположенные в АДРЕС. Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, Лицо НОМЕР и ФИО1, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующие деревья: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,9 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР стоимостью 4 060 рублей; - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 60 см., объемом 3,88 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 5 431 рубль; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 56 см., объемом 3,37 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 4 717 рублей; в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>: - сухостойное дерево породы сосна, диаметром 52 см., объемом 2,9 м3 с наличием стволовой гнили, имеющее координаты N НОМЕР, стоимостью 4 060 рублей, а всего на общую сумму 18 268 рублей.

ДАТА, но не позднее 18 часов 45 минут, Лицо НОМЕР и ФИО1, находясь на вышеуказанных участках местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанные выше деревья раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака и продолжили передвигаться на данном автомобиле под управлением Лица НОМЕР.

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР и ФИО1 обеспечивал конспирацию и безопасность.

Однако, ДАТА около 19 часов 45 минут Лицо НОМЕР, ФИО1 были задержаны сотрудником полиции при перевозке незаконно заготовленной древесины на участке местности по адресу: АДРЕС, ж\д Казарма, 193 км. по АДРЕС, в связи с чем Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР свои преступные действия, направленные на тайное хищение группой лиц по предварительному сговору вышеуказанных сухостойных деревьев породы сосна, стоимостью 18 268 рублей, принадлежащих государству в лице 

<

данные изъяты>, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, в нарушение ст.ст. 29, 29.1, 30 Лесного кодекса РФ, предусматривающих, что заготовка древесины гражданам разрешена только на основании договоров аренды лесных участков либо на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, житель АДРЕС Лицо НОМЕР, преследуя цель получения незаконного дохода от деятельности по переработке и реализации древесины, из корыстных побуждений, не имея соответствующих законных оснований и разрешений на заготовку древесины, предложил своим знакомым Лицу НОМЕР и Лицу НОМЕР совместно заняться вышеуказанной незаконной деятельностью на территории АДРЕС. 

Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР, понимая, что им предложено стать участниками группы лиц по предварительному преступному сговору, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точные время и место не установлены, на предложение Лица НОМЕР согласились на участие совместно с последним в преступной группе для совершения незаконной рубки лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

В целях реализации совместного преступного умысла указанные лица разработали план совместных действий, в соответствии с которым Лицо НОМЕР должен был осуществлять общее руководство группой, приискать автотранспорт, ленточнопильные станки, бензопилы и другие орудия и средства для совершения преступления, определять участки местности для преступного посягательства, сопровождать участников группы к местам совершения преступления и обратно к местам сбыта похищенного имущества, распределять доходы, полученные от совершенного преступления между участниками группы. Лицо НОМЕР и Лицо НОМЕР согласно распределенным ролям должны были подыскать еще одного участника группы, непосредственно совершать незаконную рубку лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС. 

Осуществляя задуманное, Лицо НОМЕР, достоверно зная о том, что ФИО1, имеет опыт ведения лесозаготовительной деятельности, склонен к совершению преступлений, нуждается в денежных средствах, предложил последнему вступить совместно с ним и Лицом НОМЕР в группу лиц по предварительному сговору для совершения указанного выше преступления, на что ФИО1 согласился. 

Согласно вышеуказанному преступному плану и распределенным ролям участники преступной группы Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 должны были: приискать автотранспорт, бензопилы, горюче-смазочные материалы и другие орудия и средства для совершения преступления, непосредственно участвовать в незаконной рубке лесных насаждений путем спиливания сырорастущих деревьев при помощи бензопил, раскряжевке спиленных деревьев на сортименты, осуществлять погрузку заготовленных сортиментов в автотранспорт и последующий их вывоз и разгрузку на пилораме, управлять имевшимся в распоряжении Лица НОМЕР транспортом в ходе совершения преступления; получать для последующей передачи Лицу НОМЕР денежных средств от реализации незаконно заготовленной древесины; соблюдать конспирацию и безопасность; скрыть следы преступления.

Таким образом, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР и ФИО1 объединились в группу лиц по предварительному сговору под руководством Лица НОМЕР, для осуществления незаконной рубки лесных насаждений – сырорастущих деревьев породы сосна в лесном массиве, расположенном на территории АДРЕС.

Для осуществления общего преступного замысла Лицо НОМЕР подыскал места сбыта незаконно заготовленной древесины - пилорамы, расположенные по адресам: АДРЕС.

Для осуществления преступной деятельности Лицо НОМЕР предоставил бензопилы «Stihl MS 361», «Stihl MS 250», «Stihl MS 250/с», горюче-смазочные материалы. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «Stihl MS 361/с», находившийся в его пользовании автомобиль ЗИЛ 131, без регистрационного знака. Лицо НОМЕР предоставил бензопилу «CARVER», горюче-смазочные материалы, а также находившийся в его пользовании автомобиль ГАЗ 53, без регистрационного знака. В свою очередь ФИО1 предоставил 2 бензопилы - «Stihl MS 180» и «Stihl MS 250/c». Помимо этого, участниками указанной группы были предоставлены другие транспортные средства, иные средства и орудия, необходимые для совершения преступления.

Так, реализуя совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, преследуя корыстные цели, в нарушении п. 8 ст. 1 Лесного Кодекса РФ от ДАТА №200-ФЗ, предусматривающего, что лесное законодательство и иные регулирующие нормативно-правовые акты основываются на таких принципах, как, использование лесов способами, не наносящими вред окружающей среде и здоровью человека, ч. 1 ст. 3 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что лесное законодательство регулирует отношения в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, лесоразведения (лесные отношения), ч. 2 ст. 3 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что имущественные отношения, связанные с оборотом лесных участков, лесных насаждений, получаемых при использовании лесов и осуществлении мероприятий по сохранению лесов, древесины или иных ресурсов, регулируется гражданским законодательством, а также Земельным кодексом Российской Федерации, если иное не установлено Лесным Кодексом РФ, другими федеральными законами, ч. 1 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что рубками лесных насаждений (деревьев, кустарников, лиан в лесах) признаются процессы их валки (в том числе спиливания, срубания, срезания), а также иные технологически связанные с ними процессы (включая трелевку, первичную обработку, хранение древесины в лесу), в результате которых образуется древесина в виде лесоматериалов (хлыстов, обработанных и необработанных сортиментов и иных лесоматериалов), ч. 3 ст.23.1 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами лесовосстановления и правилами ухода за лесами; ч. 4 ст. 23.1 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что запрещается пребывание в лесах с машинами (в том числе самоходными машинами, другими видами техники) и (или) оборудованием, предназначенными для рубки лесных насаждений, а также для транспортировки древесины из леса и предусмотренными частью 11 статьи 23.2 Лесного Кодекса РФ, если отсутствуют законные основания для осуществления рубок лесных насаждений, предусмотренные Лесным Кодексом РФ; ч. 1 ст. 23.2 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что лесосечные работы состоят из подготовительных, основных и заключительных работ, связанных с рубками лесных насаждений при осуществлении различных видов использования лесов в соответствии с главой 2 Лесного Кодекса РФ, а также при проведении мероприятий по сохранению лесов; ч. 3 ст. 23.2 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что выполнение лесосечных работ без таксационного описания лесосеки, предусмотренного статьей 23.4 Лесного Кодекса РФ, не допускается; ч. 11 ст. 23.2 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что перечень машин (в том числе самоходных машин, других видов техники) и (или) оборудования, предназначенных для рубки лесных насаждений, а также для транспортировки древесины из леса, устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов, единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза; ч. 1, ч. 2 ст. 23.3 Лесного кодекса РФ, предусматривающей, что в целях осуществления рубок лесных насаждений и выполнения лесосечных работ, предусмотренных статьей 23.2 Лесного Кодекса РФ, проводятся отвод и таксация лесосек, при отводе лесосек на местности осуществляются определение координат и закрепление на местности характерных точек границ лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок; ч. 1 ст. 26 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что лесной декларацией является заявление об использовании лесов в соответствии с проектом освоения лесов, ч. 9 ст. 29 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей что, граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным Кодексом РФ, ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса РФ, предусматривающей, что граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, главы 7 Лесного Кодекса РФ, закрепляющей положения о договоре купли-продажи лесных насаждений, не имея вышеуказанных разрешающих документов на заготовку древесины, в нарушении ч. 1 ст. 6; ч. 2 ст. 10; ч. 1 ст. 12 Закона Алтайского края от 10.09.2007 № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», ч.3, ч. 4, ч. 11, п. «г» ч. 12, п. «е» ч. 12 Приложения к приказу Минприроды России от 01.12.2020 №993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», согласно которым граждане вправе заготавливать древесину для собственных нужд на лесных участках, находящихся в государственной собственности, а также приобретать древесину для указанных целей у арендаторов лесных участков, которым такие участки переданы в аренду для заготовки древесины, договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, предоставленными органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов; заготовка древесины для собственных нужд гражданами, а также привлеченными ими лицами, должна осуществляться с соблюдением правил заготовки древесины, правил пожарной безопасности в лесах, правил санитарной безопасности в лесах, лесохозяйственного регламента лесничества, условий договора купли-продажи, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Алтайского края; запрещается оставление завалов (включая срубленные и оставленные на лесосеке деревья) и срубленных зависших деревьев, повреждение или уничтожение подроста, подлежащего сохранению; запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев, действуя в соответствии с отведенными ролями и функциями, определили в качестве места совершения незаконной рубки лесных насаждений территорию 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>

После чего в указанный период времени Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР по указанию Лица НОМЕР на двух автомобилях ЗИЛ 131 без пластин государственного регистрационного знака, взяв горюче-смазочные материалы, бензопилу и иные средства и орудия для заготовки древесины выехали на лесной участок в квартале НОМЕР выдел НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС, для совершения незаконной рубки сырорастущего дерева породы сосна.

Находясь на вышеуказанных участках лесного массива, в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, действуя совместно и согласованно, по указанию Лица НОМЕР, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает выбрали и при помощи имеющейся бензопилы, а также других предметов спилили путем отделения ствола от корня следующее дерево: в выделе НОМЕР квартала НОМЕР 

<

данные изъяты>, расположенные в АДРЕС: - сырорастущее дерево породы сосна, диаметром 52 см, объемом 2,09 м3, имеющее координаты N НОМЕР стоимостью 48 761 рубль;

Затем, в период в период с ДАТА, но не позднее ДАТА, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР, находясь на вышеуказанном участке местности, действуя совместно и согласованно по указанию Лица НОМЕР, указанное выше дерево раскряжевали на сортименты, погрузили их в кузов автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лица НОМЕР и автомобиля ЗИЛ 131, без пластин государственного регистрационного знака, под управлением Лицо НОМЕР продолжили передвигаться на данных автомобилях. Далее, действуя совместно и согласовано, по указанию Лица НОМЕР сбыли похищенную ими древесину в неустановленном месте.

В процессе совершения указанного преступления Лицо НОМЕР осуществлял общее руководство группы, сопровождение автотранспорта при вывозе заготовленных сортиментов с мест незаконных рубок лесных насаждений для разгрузки в места сбыта, поддерживал связь и осуществлял обмен информацией между Лицом НОМЕР, ФИО1 и Лицом НОМЕР, обеспечивал конспирацию и безопасность.

Таким образом, в период с ДАТА но не позднее ДАТА, более точное время не установлено, своими преступными действиями Лицо НОМЕР, Лицо НОМЕР, ФИО1 и Лицо НОМЕР причинили 

<

данные изъяты> материальный ущерб в значительном размере, на общую сумму 48 761 рубль, рассчитанный в соответствии с постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2019 № 1318 «О применении в 2021-2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и согласился полностью с предъявленным ему обвинением и доказательствами, имеющимися в деле по всем фактам совершения преступления, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами и полностью подтвердил свои показания, которые он давал в ходе предварительного расследования и которые были оглашены в судебном заседании государственным обвинителем.

В ходе предварительного следствия ФИО1 при участии защитника заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

ДАТА заместителем прокурора АДРЕС с подозреваемым ФИО1 с участием защитника было добровольно заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на предварительном следствии при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, в суде он и его защитник поддержали заявленное ходатайство. ФИО1 пояснил, что данное решение было принято им добровольно после проведения консультации с защитником и он осознает характер, последствия заявленного ходатайства. ФИО1 пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление прокурора АДРЕС о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Также в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, в связи с чем, он обратился с представлением об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 и изложил свои доводы относительно активного содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Представитель потерпевшего С.Ю.В. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство удовлетворено, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Выполнение подсудимым ФИО1 условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждается тем, что после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу ФИО1 дал правдивые показания и в ходе следственных действий сообщил сведения об обстоятельствах создания организованной группы, о периоде знакомства, общения и характере взаимоотношений между участниками группы, дал исчерпывающие правдивые показания о руководителе Лице НОМЕР, участниках организованной группы лице Лице НОМЕР, Лице НОМЕР, которые совместно с ним в составе организованной группы совершали преступления, рассказал о структуре этой группы, местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, сфере деятельности группы. ФИО1 дал исчерпывающие правдивые показания по уголовному делу, сообщив сведения о своей роли и роли каждого участника организованной группы при подготовке, совершении незаконных рубок лесных насаждений, об используемых членами организованной группы средствах конспирации и технике, которая использовалась при совершении преступлений, о реализации незаконно добытой древесины и распределении денежных средств, а также об участии его, Лица НОМЕР, Лица НОМЕР, Лица НОМЕР в совершении конкретных незаконных рубок лесных насаждений – сухостойных и сырорастущего деревьев породы сосна в значительном размере в период времени с ДАТА но не позднее ДАТА на территории 

<

данные изъяты>, расположенного в АДРЕС, находящегося в ведении отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

<

данные изъяты>. Также, ФИО1 сообщил о всех иных известных ему обстоятельствах, подлежащих доказыванию в соответствии со ст. 73 УПК РФ, и иных обстоятельствах, указанных в досудебном соглашении о сотрудничестве. 

ФИО1 в ходе проверки показаний на месте указал на 22 пня сухостойных и 1 сырорастущее деревьев породы сосна на участках лесного массива в 

<

данные изъяты>, расположенных на территории АДРЕС, где в период времени с ДАТА по ДАТА были совершены незаконные рубки. Сортименты с мест незаконных рубок по указанию Лица НОМЕР были вывезены на пилораму, расположенную по адресу: АДРЕС. Органами предварительного следствия в связи с полученными сведениями от ФИО1 проведен ряд дополнительных следственных действий, в ходе которых вышеуказанным незаконно вырубленным деревьям присвоены идентификационные номера, определена порода деревьев, их состояние, давность рубки, произведены замеры пней и определены координаты каждого пня, участникам группы предъявлено обвинение по указанным ФИО1 23 незаконно вырубленным деревьям.

Также ФИО1 принимал участие в иных следственных действиях - очных ставках с Лицом НОМЕР, Лицом НОМЕР в ходе которых подтвердил ранее данные им показания об обстоятельствах совершения преступления.

Кроме того, ФИО1 являлся активным членом группы лиц по предварительному сговору, в связи с чем, данные им показания позволили установить полную картину преступной деятельности группы.

В результате расследования сообщенные ФИО1 сведения о соучастниках совершенного ими преступления нашли свое подтверждение, доказано совершение преступления в составе организованной группы.

Достоверность показаний ФИО1 была проверена путем проведения следственных действий, как с его участием, так и с участием других обвиняемых, а также путем получения и исследования других доказательств.

Обвиняемый ФИО1 выполнил взятые на себя при заключении указанного соглашения обязательства. Сообщенные ФИО1 сведения имели важное доказательственное значение для расследования совершенных преступлений в составе организованной преступной группы, изобличения и уголовного преследования других соучастников, для выявления и раскрытия преступлений, связанных с незаконными рубками лесных насаждений.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

1) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по 4 эпизодам совершенных в период с 01.09.2022г. по 30.09.2022г.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

2) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

3) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

4) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

5) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

6) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделы НОМЕР, НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

7) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

8) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

9) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

10) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, кварталеНОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

11) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

12) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

13) по краже на участке местности расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР квартале НОМЕР выделе НОМЕР по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

14) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

15) по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в значительном размере, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает личность подсудимого. 

Участковым уполномоченным полиции ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих обстоятельств, суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, путем дачи признательных показаний, а также участия в проверке его показаний на месте, 

<

данные изъяты> выполнение условий досудебного соглашения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений средней тяжести, а также одного тяжкого преступления, направленным против экологии, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, того, что он заключил досудебное соглашение, суд по каждому эпизоду в отдельности назначает ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на кражу и с учетом ч.3 ст.66 УК РФ, в виде лишения свободы, окончательное - с учетом положений ч.3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая личность подсудимого ФИО3, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимого без реального отбывания назначенного наказания, то есть с применением положений ст. 73 УК РФ условно с возложением обязанностей, которые он должен выполнять в течение всего срока условного осуждения.

Суд не применяет к ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, учитывая то, что он вину признал полностью, раскаивается в содеянном. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимым, и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ нет.

По делу представителем потерпевшего С.Ю.В. заявил гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба в размере 170123 рубля. 

Заявленные представителем потерпевшим исковые требования, суд оставляет без рассмотрения, поскольку их разрешение, по мнению суда, подлежит при рассмотрении уголовного дела НОМЕР.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 выделено в отдельное производство из уголовного дела НОМЕР, то вещественные доказательства, суд считает необходимым оставить при вышеуказанном деле (в местах их хранения) до рассмотрения его по существу. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, осужденный ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета, в том числе расходов по оплате вознаграждения адвокату на предварительном следствии и в суде.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

Назначить наказание:

1) по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

2) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

3) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

4) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

5) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР и НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

6) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделы НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

7) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

8) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

9) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

10) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, кварталеНОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

11) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

12) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР, НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

13) по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделах НОМЕР, НОМЕР, квартале НОМЕР выделе НОМЕР) - 1 год 4 месяца лишения свободы;

14) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду на участке местности, расположенном в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, в квартале НОМЕР выделе НОМЕР, в квартале НОМЕР выделе 13) - 1 год 3 месяца лишения свободы;

15) по ч. 3 ст. 260 УК РФ – 1 год 10 месяцев лишения свободы.

В силу ч. 3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, возложив на ФИО1 обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства оставить при уголовном деле НОМЕР и в местах их хранения до рассмотрения указанного уголовного дела по существу.

Исковые требования оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Р.А. Костин